


 

 

Side 2 
 

I 2021 fekk NSM råd frå Statsbygg om prinsipp for lokalisering og eigarskapsmodell i brev 

datert 21. juni 2021. Statsbygg vurderer at verksemda er ein kritisk samfunnsfunksjon, og at 

lokala til NSM normalt reknast som formålsbygg, jf. bygge- og leigesaksinstruksen. 

Statsbygg legg til grunn at NSM ønsker å leige i marknaden, og at verksemda sjølv har 

vurdert risikoen ved dette. Statsbygg ber JD vurdere om risikoen ved å leige i privat marknad 

er akseptabel for samfunnsoppdraget til NSM, og om sikkerheitsmessige tilpassingar i lokala 

og kontraktsvilkår gjer at NSM kan leige i marknaden.  

 

Vurdering 

I oversendingsbrevet vurderer JD at NSM ikkje har kritisk infrastruktur i lokala.  

KDD er spørjande til om ei verksemd som NSM ikkje har kritisk infrastruktur. Ut frå dei 

funksjonane NSM skal vareta i lokala, kan det stillast spørsmål ved om eit ev. framtidig 

eigarskifte kan skape utfordringar for NSM si verksemd. Det bør av den grunn stillast vilkår i 

leigekontrakta som gjer at staten som leigetakar ikkje kjem i ein posisjon der leigeobjektet 

ikkje kan utnyttast til formålet. Det kan t.d. løysast med ein klausul som hindrar at eigedomen 

blir selt til uønska utanlandske eigarar, eller at leigetakar står fritt til å heve leigekontrakten 

dersom noko slikt skjer.  

 

Sidan 1. mars 2020 har det vore obligatorisk å bruke Statsbygg som rådgivar for anskaffingar 

om innleige av lokale på over 30 millionar kroner. Statsbygg har fagkompetanse på leige av 

lokale i marknaden, og kan framforhandle leigeavtalar som er økonomisk gunstige for staten. 

Kravet blei kunngjort i brev frå KDD (då KMD) datert 31. januar 2020, og gjeld for alle 

offentlege verksemder utanom NAV og politiet. I mai 2020 lyste NSM ut ein konkurranse utan 

å involvere rådgivartenesta til Statsbygg i prosessen. Då Statsbyggs rådgivarteneste møtte 

NSM hadde NSM allereie kome langt i anskaffingsprosessen. Ein kan ikkje sjå bort frå at 

NSM kunne fått tilbod med betre resultat på kriterium som pris og areal dersom Statsbygg 

hadde vore rådgivar for anskaffinga før den blei utlyst. 

  

Konklusjon 

KDD forutset at JD har gjort ei grundig vurdering av om det er kritisk infrastruktur i bygget, og 

risiko ved å leige lokale i den private marknaden. Vi ber JD informere sine underliggande 

verksemder om at dei tidleg må gå i dialog med Statsbygg for rådgiving om leigesaker. På 

denne måten kan moglegheiter og behov bli avklarte i god tid, for å oppnå best moglege 

vilkår for staten. 
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